
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 128 del 13/01/2023

OGGETTO:  AVVISO PER LA CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI E/O LOCALI 
COMUNALI  PER  ATTIVITA�  NON  COMMERCIALI  NEL  CAMPO  DEL 
VOLONTARIATO, DELL�ASSOCIAZIONISMO E DELLA COOPERAZIONE SOCIALE, 
DA  DESTINARE  A  SEDI  PER  ATTIVITA�ASSOCIATIVE  E/O  A  CENTRI  SOCIO-
CULTURALI  CHE  FAVORISCANO  LA PROMOZIONE  DEL BENESSERE  E  DELLA 
SALUTE  PSICO-FISICA  DELLE  PERSONE  ANZIANE,  CON  ATTIVITA�  RIVOLTE 
ANCHE ALLA GENERALITA� DEI CITTADINI

PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



AVVISO PER LA CONCESSIONE IN USO DI IMMOBILI E/O LOCALI COMUNALI PER ATTIVITA’ NON 
COMMERCIALI   NEL   CAMPO   DEL   VOLONTARIATO,   DELL’ASSOCIAZIONISMO   E   DELLA 
COOPERAZIONE   SOCIALE,   DA   DESTINARE   A   SEDI   PER  ATTIVITA’ASSOCIATIVE   E/O   A   CENTRI 
SOCIOCULTURALI   CHE   FAVORISCANO   LA   PROMOZIONE   DEL   BENESSERE   E   DELLA   SALUTE 
PSICOFISICA DELLE PERSONE ANZIANE, CON ATTIVITA’ RIVOLTE ANCHE ALLA GENERALITA’ DEI 
CITTADINI
PROROGA DEL TERMINE DI SCADENZA

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE WELFARE

Richiamato
- il Regolamento Comunale per la concessione di beni immobili a terzi, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 221 del 14/10/2013;

Premesso che:
- con Del. G.C. n. 235 del 13/10/2021, sono state individuate le Direzioni consegnatarie 

di   immobili   di   proprietà   comunale   o   acquisiti   in   locazione   o   comodato 
dall’Amministrazione   Comunale   in   applicazione   dell’art.   2,   comma   2,   del 
Regolamento”,   quale   dotazione   strumentale   per   il   raggiungimento   dei   loro   fini 
istituzionali;

- con Del. G.C. n. 275 del 26/10/2022, è stato approvato lo schema di Avviso pubblico, 
comprensivo della relativa modulistica, per la concessione in uso di locali di proprietà 
comunale a soggetti associativi operanti nel campo dei servizi socioassistenziali, dei  
beni ed attività  culturali, dell’istruzione e della formazione, da destinare a sedi per 
attività associative e/o a centri socioculturali che favoriscano l’invecchiamento attivo, 
la promozione del benessere e della salute psicofisica delle persone anziane, con 
attività   rivolte   anche   alla   generalità   dei   cittadini,   di   carattere   culturale,   sociale, 
sportivo, di tempo libero e di tutela dell’ambiente, secondo il vigente Regolamento;  

- con DD n. 3154 del 18/11/2022, è stata data esecuzione alla Deliberazione di G.C. n. 
275 del 26/10/2022, provvedendo alla pubblicazione dell’Avviso pubblico con relativa 
modulistica   per   la   concessione   in   uso  di   locali   di   proprietà   comunale  a   soggetti 
associativi   operanti   nel   campo   dei   servizi   socioassistenziali,   dei   beni   ed   attività 
culturali, dell’istruzione e della formazione, da destinare a sedi per attività associative 
e/o a centri socioculturali che favoriscano l’invecchiamento attivo, la promozione del 
benessere e della salute psicofisica delle persone anziane, con attività rivolte anche 
alla generalità dei cittadini, di carattere culturale, sociale, sportivo, di tempo libero e di 
tutela dell’ambiente, secondo  il  vigente Regolamento,  in particolare  tenendo conto 
delle eventuali riduzioni concesse, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento in parola;

Dato atto che:
- con mail del 28 dicembre 2022, prot. n.  0005022 del 11/01/2023,   il Coordinamento 

Cesvol   Umbria   ha   chiesto   una   proroga   dei   termini   per   la   presentazione   delle 
domande per l’avviso in oggetto, a causa della concomitanza di scadenze di diversi 
bandi locali e nazionali che coinvolgono molti Enti del Terzo Settore a cui è rivolto 
anche il presente avviso;

Ravvisata  



- l’opportunità,   alla   luce   della   situazione   sopra   esposta,   di   prorogare   il   termine   di 
scadenza per la presentazione delle domande  attualmente fissato dall’Avviso al 16 
gennaio 2023, ore 12.00  alla data del 15 febbraio 2023, ore 12.00, al fine di garantire 
il rispetto della massima partecipazione, non discriminazione, correttezza ed efficacia 
dell’azione amministrativa; 

Visto
 l’art. 69 dello Statuto Comunale;

 l’art. 107 (Funzioni e responsabilità della dirigenza), comma 3 lettera e) e comma 6 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.267 “Testo unico delle   leggi  sull'ordinamento 
degli enti locali”;

 il DUP del Comune di Terni approvato con DCC n. 67 del 31.05.2022 che alla missione 
12 PROGRAMMA 08 prevede: “Cooperazione e associazionismo”, obiettivo operativo 
8.02.06 “Nuovo avviso pubblico per l’attribuzione delle sedi a seguito dell’assegnazione 
alle direzione Welfare degli immobili”

 il Bilancio per l’esercizio 20222024, approvato con D.C.C. n. 68 del 31.05.2022;

 il comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 Bilancio di previsione dello Stato  
per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 2025, con il quale 
gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione entro il 30 aprile 2023.

DETERMINA

1. di disporre la proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande per 
l’Avviso pubblico per la concessione in uso di locali di proprietà comunale a soggetti 
associativi   operanti   nel   campo   dei   servizi   socioassistenziali,   dei   beni   ed   attività 
culturali, dell’istruzione e della formazione, da destinare a sedi per attività associative 
e/o a centri socioculturali  che favoriscano l’invecchiamento attivo,  la promozione del 
benessere e della salute psicofisica delle persone anziane, con attività rivolte anche 
alla generalità dei cittadini, di carattere culturale, sociale, sportivo, di tempo libero e di 
tutela dell’ambiente, secondo il vigente Regolamento  fissato al 16 gennaio 2023, ore 
12.00  alla data del 15 febbraio 2023, ore 12.00;

2. di dare atto che la presente proroga sarà comunicata mediante pubblicazione all’albo 
pretorio online dell’Ente e sul sito istituzionale all’indirizzo internet www.comune.terni.it 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Avvisi non di gara” dal 13 gennaio 2023 
al 15 febbraio 2023, ore 12:00; 

3. di accertare, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,  legittimità  e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di stabilire che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Neida Finistauri.



         LA DIRIGENTE A.I.
(Dott.ssa Donatella Accardo) 

Il presente documento è firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



5 5


